MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE RORAIMA

CONTRATO - Nº 0667026 - SCCC, 10 DE MAIO DE 2023

PROCESSO Nº 2924/2023-93

TERMO  DE  CONTRATO  Nº  30/2023
PARA   AQUISIÇÃO   DE  MATERIAIS
DE  EXPEDIENTE,  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E HIGIENE,
COPA E COZINHA, ÁGUA MINERAL
SEM  GÁS  EM  GARRAFÃO  DE  20
LITROS  (SOMENTE  O  LÍQUIDO),
ÁGUA  MINERAL  SEM  GÁS  (2
LITROS)  E  ÁGUA  MINERAL  SEM
GÁS  (350ML),  PARA  ATENDER
DEMANDA DO MPRR, QUE ENTRE SI
CELEBRAM  A  PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA
E A EMPRESA R. C. DOS SANTOS -
ME.

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
RORAIMA , neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Santos Dumont, nº
710,  São  Pedro  –  Boa  Vista/RR,  inscrito(a)  no  CNPJ  sob  o  nº  84.012.533/0001-83,
representada pelo Procurador-Geral de Justiça, FÁBIO BASTOS STICA, e de outro lado, a
empresa  R.  C.  DOS  SANTOS  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  23.767.832/0001-33,
estabelecida no endereço Av. General Ataíde Teive, nº 3103, Bairro Buritis, cidade de Boa
Vista/RR, Cep.: 69.309-167, neste ato denominada CONTRATADA,  representada por seu
Proprietário,  o  Senhor  RAFAEL  CERQUINHO  DOS  SANTOS,  inscrito  no  CPF  nº
001.726.532-07, endereço eletrônico rafacerquinhos@gmail.com, telefones (95) 99133 4025,
resolvem celebrar o presente CONTRATO,  instruído pelo  Processo Administrativo SEI  nº
19.26.1000000.0014769/2021-96, originado no Pregão Eletrônico nº 5/2022 - SRP, mediante
as cláusulas e condições que  seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por  objeto a aquisição dos Itens 64,  65 e  66 -
LOTE 2 (água mineral), para atender demanda do Ministério Público do Estado de Roraima,
conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência (Anexo do Edital),
Proposta Comercial apresentada no Pregão Eletrônico nº 5/2022 – SRP e Ata de Registro de
Preços nº 12/2022.

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 6 24/05/2023, 10:26

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS

2.1. Fazem parte integrante deste Contrato,  independentemente de transcrição e
anexação, com plena validade, salvo naquilo que por este Contrato tenha sido modificado, os
seguintes documentos:

2.1.1. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - SRP E ANEXOS;

2.1.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global da presente contratação perfaz a importância de R$ 59.290,00
(cinquenta e nove mil , duzentos e noventa reais), já inclusos todos os impostos, taxas,
tributos,  fretes,  contribuições  e  despesas  diretas  e  indiretas  necessárias,  cujo  preço  foi
aquele discriminado pela Contratada em sua proposta.

3.2. As despesas decorrentes da presente aquisição deverão ser empenhadas na
Classificação Funcional Programática 03.091.004.2182, Categoria Econômica e Elemento de
Despesa 339030, Subelemento 7, Fonte 1500.0101, onde existem recursos orçamentários
disponíveis.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1. Conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.

6. CLÁUSULA  SEXTA  –  DOS  MÉTODOS  E  ESTRATÉGIAS  DE
SUPRIMENTO

6.1. Além do constante no Termo de Referência – Anexo I do PE nº 5/2022 – SRP e
Ata de Registro de Preços nº 12/2022, reitera-se que:

6.1.1. O LOTE 2 (itens 64, 65 e 66 - água mineral sem gás), o prazo para entrega da
quantidade e  especificações solicitadas mediante  requisição será de 5 (cinco)  dias úteis,
contados da apresentação do pedido.

6.1.2. O  referido  prazo  estipulado  poderá  ser  prorrogado  em  até  5  (cinco)  dias
corridos, a critério da Administração. O pedido de prorrogação deve ser realizado dentro do
prazo  inicial  de  entrega,  devidamente  justificado  e  acompanhado  de  documentos
comprobatórios do motivo alegado para o pedido de prorrogação. A Administração analisará
o pedido e manifestará a decisão fundamentadamente.

7. CLÁUSULA  SÉTIMA   –   DO   RECEBIMENTO  E  DAS  CONDIÇÕES  DE
ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. Conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO

8.1. O valor global da presente aquisição referente aos Itens 64, 65 e 66 - LOTE 2
(água mineral) perfaz a importância de R$ 59.290,00 (cinquenta e nove mil , duzentos e
noventa  reais)  cujo  valor  estão  incluídos  todos  os  impostos,  taxas,  tributos,  fretes,

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 6 24/05/2023, 10:26

contribuições  e  despesas  diretas  e  indiretas  necessárias  a  aquisição  do  objeto  desta
contratação, cujo preço foi aquele discriminado pelo CONTRATADA em sua proposta.

8.2. As despesas decorrentes da presente licitação deverão ser empenhadas nos
programas de trabalho 03.091.004.2182, elemento de despesa 339030, subelemento 7, fonte
1500.0101, onde existem recursos orçamentários disponíveis.

9. CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis contados do atesto da
fatura, por meio de ordem bancária, creditada em conta corrente da Contratada.

9.2. A Nota Fiscal deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da
regularidade fiscal, constatada por meio da consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade
de  acesso  ao  referido  Sistema,  mediante  consulta  aos  sítios  eletrônicos  oficiais  ou  a
documentação mencionada no art. 29 da Lei 8.666/93.

9.3. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA
não tenha concorrido de  alguma forma para  tanto,  fica  convencionado que  os  encargos
moratórios devidos pela CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao
efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, serão calculados por meio da aplicação da seguinte
fórmula:

EM = I x N x VP

em que:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado: I = i 365 I = 6/100 365 I
= 0,00016438 i = taxa percentual anual no valor de 6%.

9.4. Após o devido processamento, os pagamentos serão creditados por meio de
Ordem Bancária contra o Banco do Brasil S/A, em qualquer entidade bancária indicada na
proposta, devendo para isto ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número
da conta-corrente em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá, após a aceitação e
o atesto das Notas Fiscais.

9.5. Não haverá, em hipótese alguma, antecipações de pagamentos.

9.6. Não  caberá,  a  qualquer  pretexto,  reajustamento  nos  preços  ofertados  pela
contratada, salvo nos casos previstos no art. 65 da lei 8666/1993.

9.7. Além do pagamento pela aquisição do objeto do presente  contrato,  nenhum
outro pagamento à CONTRATADA será devido pela CONTRATANTE durante a vigência do
presente instrumento, e será realizado nos termos previstos no Edital.

9.8. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA na pendência de qualquer
uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou
compensação financeira:

9.8.1. Atestação de conformidade da entrega dos bens e serviços;

9.8.2. Cumprimento das obrigações assumidas.

10. CLÁUSULA DÉCIMA  – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

10.1. O presente Contrato será de prestação futura, pelo prazo de 12 (doze) meses a

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 6 24/05/2023, 10:26

contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, aditivado por inciativa das partes desde
que conveniente ao CONTRATANTE, nos termos da Lei nº 8.666/93.

11. CLÁUSULA  DÉCIMA  PRIMEIRA  -  DA  FISCALIZAÇÃO  E  GESTÃO  DO
CONTRATO

11.1. O acompanhamento  e  a  fiscalização da execução do objeto  deste  Contrato
serão  exercidos  por  meio  de  um  representante,  denominado  Fiscal,  e  um  substituto,
designados pela CONTRATANTE, aos quais competem acompanhar,  fiscalizar,  conferir  e
avaliar a execução, bem como dirimir e desembaraçar quaisquer dúvidas e pendências que
surgirem, determinando o que for necessário à regularização das faltas, falhas, problemas ou
defeitos observados, dando ciência de tudo à CONTRATADA, conforme determina o art. 67
da Lei no 8.666/1993 e suas alterações.

11.1.1. O representante  da Contratante  deverá  ter  a  experiência  necessária  para o
acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade
da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de  imperfeições  técnicas,  vícios  redibitórios,  ou  emprego  de  material  inadequado  ou  de
qualidade  inferior,  e,  na  ocorrência  desta,  não  implica  em  corresponsabilidade  da
Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº
8.666/1993.

11.3. Não obstante ser a CONTRATADA a única e exclusiva responsável pelo correto
fornecimento  do  produto  contratado,  a  CONTRATANTE  reserva-se  ao  direito  de,  sem
restringir  de qualquer  forma a plenitude dessa responsabilidade,  exercer  a mais ampla e
completa fiscalização.

11.4. Cabe à  CONTRATADA atender  prontamente,  e  dentro  do  prazo  estipulado,
quaisquer exigências do Fiscal ou do substituto, inerente ao produto do Contrato, sem que
disso decorra qualquer ônus extra para a CONTRATANTE, não implicando essa atividade de
acompanhamento  e  fiscalização  qualquer  exclusão  ou  redução  da  responsabilidade  da
CONTRATADA, que é total e irrestrita em relação ao produto contratado, inclusive perante
terceiros,  respondendo  por  qualquer  falta,  falha,  problema,  irregularidade  ou
desconformidade observada na execução do contrato.

11.5. A atividade de fiscalização não resultará, tampouco, e em nenhuma hipótese,
em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes, prepostos ou assistentes.

11.6. O  fiscal  do  contrato  anotará  em  registro  próprio  todas  as  ocorrências
relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos
funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização
das  faltas  ou  defeitos  observados  e  encaminhando  os  apontamentos  à  autoridade
competente para as providências cabíveis. As decisões e providências que ultrapassem a
competência  do  Fiscal  do  contrato  serão  encaminhadas  à  autoridade  competente  da
CONTRATANTE, para adoção de medidas convenientes, consoante o disposto no § 2º do
art. 67 da lei 8.666/93.

11.7. As  decisões  e  providências  que  ultrapassem  a  competência  do  Fiscal  do
contrato serão encaminhadas à autoridade competente da CONTRATANTE, para adoção
das medidas convenientes, consoante o disposto no § 2o do art. 67 da Lei no. 8.666/93.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

12.1. Este  contrato  pode  ser  alterado  nos  casos  previstos  no  art.  65  da  Lei  nº
8.666/93, desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas
justificativas.

12.2. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado do

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 6 24/05/2023, 10:26

contrato pode ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento),
conforme disposto no Artigo 65, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

12.3. Com  vistas  à  manutenção  do  equilíbrio  econômico-financeiro  do  Contrato,
poderá ser promovida revisão do preço contratual, desde que eventuais solicitações nesse
sentido estejam acompanhadas de comprovação da superveniência de fatos imprevisíveis ou
previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução
do ajustado,  configurando álea econômica extraordinária e extracontratual,  bem como de
demonstração analítica de seu impacto nos custos do Contrato, nos termos do disposto no
art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93.

12.4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratadas,
os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários.

12.5. Por meio do histórico de informações e relatórios de demandas fornecido pelo
sistema de acompanhamento e gestão de demandas, relativos ao objeto da contratação, a
Administração  será  subsidiada  na  apresentação  de  proposta  de  adequação  contratual,
promovendo  supressões  ou  acréscimos  visando  o  necessário  equilíbrio  econômico-
financeiro dos serviços a serem contratados, nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

12.6.  Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido neste
item, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1. Conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO

14.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme
disposto no artigos 77 da Lei nº 8.666/93;

14.2. Quando  a  Contratada  não  mantiver  as  qualificações  exigidas  na  fase  de
licitação por mais de 90 (noventa) dias ensejará a rescisão contratual nos termos dos artigos
78 a 80 da Lei nº 8.666/1993.

14.3. A rescisão deste contrato pode ser:

14.3.1. determinada  por  ato  unilateral  e  escrito  da  CONTRATANTE,  nos  casos
enumerados nos incisos I  a XII  e XVII  do artigo 78 da Lei  mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;

14.3.2. consensual, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo, desde
que haja conveniência para a CONTRATANTE;

14.3.3. judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

14.4. A  rescisão  administrativa  ou  consensual  deve  ser  precedida  de  autorização
escrita e fundamentada da autoridade competente;

14.5. Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos
do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO

15.1. Os empregados e prepostos da CONTRATADA não terão vínculo empregatício
com  a  CONTRATANTE,  correndo  por  conta  da  CONTRATADA  todas  as  obrigações
decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, as quais se obriga a
saldar nas épocas devidas.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 6 24/05/2023, 10:26

16.1. O   presente  Contrato  será  publicado  em  forma  de  extrato,  pela
CONTRATANTE, na imprensa oficial, em conformidade com o disposto no parágrafo único
do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – CONSIDERAÇÕES FINAIS

17.1. Os empregados e prepostos da CONTRATADA não terão vínculo empregatício
com  a  CONTRATANTE,  correndo  por  conta  da  CONTRATADA  todas  as  obrigações
decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, as quais se obriga a
saldar nas épocas devidas.

17.2. O presente Contrato será publicado em forma de extrato, no Diário Oficial do
Estado - DOE, em conformidade com o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº
8.666/93.

17.3. Fica eleito pelas partes o Foro de Boa Vista – Estado de Roraima para dirimir
quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, com renúncia de qualquer outro.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CERQUINHO DOS
SANTOS, Usuário Externo, em 16/05/2023, às 11:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIO BASTOS STICA,
Procurador(a)-Geral de Justiça, em 17/05/2023, às 12:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mprr.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0667026 e o
código CRC ED9B2B55.

19.26.1000000.0002924/2023-93 0667026v3

SEI/MPRR - 0667026 - Contrato https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 6 24/05/2023, 10:26